¹ = fingere.

² = giunta.

³ vedendo helyett.

⁴ Sforza.

⁵ Olvashatatlan szó.

la cosa socederà, serria ipso curatore et de lo arcevescovato et anco de la S. Sua. La S. V. Ill^{ma} sa che io lo ho tenuto in governo tre anni et hocto¹ mesi, et so che ei in uno anno ne ho extracti 19,000 docati contanti, senza victoagli et vini, che de vini solo fa milli bocti et pesse et altri intrate; ei el primo Barone del Regno et la prima dignità, ei legato nato: concludo et dico che ei uno piccolo papato. Credo V. S. che ei una dignissima cosa et quando calvacha² sempre ave 300 cavalli apresso. La S. V. ce facta³ bono pensiero¹ et presto siano le provesiono, che non ei cosa da lassare scampare. Io farò sempre lo officio de bon servitore, et tanto più vedendoce queste M^{ta} ben disposte

Vienna VI decembris 1485.

Perocto de Vesach.

Czim: Ala Illustrissima et Excellentissima Sig^{ra} mia la Sig^{ra} Dochessa [de Ferra]ra cito et fideliter.

LIII.

1486. év elejéről.

Beatrix királyné levele Francesco Fontana követhoz Nápolyba, melyben kilátásba helyezi, hogy úgy ő, mint férje támogatni fogják atyját, a nápolyi királyt a föllázadt bárók ellenében.

Egykorú, kelet nélküli, rongálás miatt helyenkint olvashatatlan másolat a modenai áll. levéltárban. (Canc. Duc., Carteggio Diplomatico estero. Ba 2. a.)

Copia de una littera scripta a messer Francisco Fontana per la Regina de Hongaria in n — — — Magnifice vir nobis dilectissime — — — habiamo recepto et havemo per lo continetia de quelle inteso el periculo — — — se retrova la M^{ta} del Sig^{re} Re Padre, del che havemo pigliato despiacere incredibile, perchè le cosse sono troppo avante. Non de meno stamo cum buono animo che le provisione galiarde, che tutavia se fano per

¹ = otto.

² cavalca helyett.

³ = faccia.

quello Ill^{mo} Stato et quelle fano excelsi Sig^{ri} Fiorentini — — —
quella del Ser^{mo} Sig^{re} Re de Castiglia,¹ secondo cui ne scriviti
havere facto — — — de Cecilia (Sicilia) et de questo Ser^{mo}
Sig^{re} Re nostro consorte — — — come ad figlia ne siamo
obligate che tuti altri — — — vitoria indubitata et a
ciò che intendati le provesioni fino ad questa hora
havemo facte nui, et che intende fare esso Sig^{re} Re
nostro marito ne dicemo che — — — de che lo Ill^{mo}
Sig^{re} Don Francisco² de sua mano propria ne scripse
che lui — — — del Principe de Altamura et Marchese
de Betonta in la provintia de Puglia, che era superiore ad
quilli in gente d'arme provisinati et fanti a pedi, ma che
— — — in 400 stradioti quali dicto Principe tenea, et per
essere dicti stradioti — — — assai vili et recolti da multi lochi
et taberne, se cumfidava cum 200 cavali legieri de Croacia
valorose da li inimici et cum 100 de diti croati — — —
tuti li 400 stradioti de li inimici; et per soldare li dicti
200 cavali [legieri de] Croacia, haveva mandato donno Fran-
cisco cappellano suo in Sagabria³ per visitare — — —
have in quela cità et ad procurare cum alcuni Baruni
croacti de asoldare li prefecti cavalli cum li dinari soi.
Li quali manderia presto per uno altro suo famiglio, perchè
la prefecta M^{ta} de N. P. se era contentata ce mandase
a farli et pigliase de le intrade de quela provintia et doman-
dava da lo Sig^{re} Re nostro marito et da nui solum la licentia
de continente: senza che ne havessemo facta notitia alcuna
a la M^{ta} de nostro marito, donaimo ordine de mandare li
dicti 200 ad nostre dispese, perchè per la Dio gratia havimo
lo modo de fare molto mazore spesa per N. P., lo quale
ce ne dono tanti ad nui — — — qua che se potè fare per
la salute del suo regno maiore dispesa. Et come sapiti
quam bene non ce fosse tale ragione como ad figliola ne
siamo tenuta et hubiligata⁴ et stando in punto de partire de
qua, li dicti 200 cavalli sono soprajunte le dicte nostre

¹ Katholikus Ferdinand, a nápolyi király sógora.

² Beatrix öcsese, nápolyi herceg, ki Magyarországon is volt.

³ Zágráb.

⁴ obbligata.

lectere et quele del Magn^{co} Messer Simonetto, oratore paterno: per le quale manifestamente ce declaravano che per consiglio et parere de quisso Ill^{mo} Stato et magnifici oraturi de la Ser^{ma} liga doveva lo prefacto Sig^{re} Re, nostro consorte lo più presto fosse possibile mandare in ajuto et proficto del Sig^{re} Re N. P. 500 cavalli et 1500 sina in 2000 fanti; facemo intendere ad nostro consorte che nui ne teneamo 200 cavali legieri in ordine per mandarli a lo prefacto Ill^{mo} Sig^{re} Don Francisco. La M^{ta} S. ne disse che era contento mandarne 200, et che ne dovessemo mandare più et senza partirne dalla M^{ta} S., ne dono lista di 300 altri exortandone a mandare al presente nui a nostre expese 500 cavalli del che ne contentaimo et subito ma — — — per certa quantitate de dinari, de^e quali haveamo ordinata fosse pagata per lo reschato de certi castelli nostri, li quali per li Ser^{mi} Sig^{ri} Re passati erano stati alianati da lo dominio reginale, senza causa justa, et al presente la S. M^{ta} haveva ordinato ne fossino resi pagandoseli li dinarii, per li quali erano stati impignati; et diti dinarii intendiamo spinderli più presto in aiuto de N. P., che in reschatate dicti castelli, li quali cum lo tempo non ce porano manchare. Et speramo che in fra dui di o tri serano qua li dinari predicti et per sei mixi¹ daremo dinarii ad certi capi, quali sono qua et cum 400 cavali se habiano a conferire in Scardonia, loco assai desposto a tragetare la zente a Manferdonia. Et cusì speramo che avanti li diece del futuro de aprile se atrovaranno in Scardonia per trayetarse a Manferdonia; et più ancora crediamo che avanti li 400 cavali ligieri partino da la marina che ne li mandaremo 100 altri, per sastifare² ali comandamenti del Sig^{re} Re nostro consorte, el quale erri sira³ in presentia nostra una cum lo Rev^{do} Episcopo de Giavarino Rev^{do} Tesuriero⁴ fece lista de li cavalli et fanti, [che] vole mandare la S. M^{ta} per la ríquesta, li è sta[ta] facta da lo

¹ mesi.

² = sodisfare.

³ = ieri sera.

⁴ Nagylucsei Orbán.

III^{mo} Sig^{re} Ducha de Bary.¹ Et ancora voi per le dite nostre littere ne lo astringeti cun essere stato cusì deliberato per tuti in questo consiglio presertim che faciti defficile potere havere resposte da la regia paterna M^{tà}, de la quale per haverli scripto se aspetava risposta et lo più presto sia possibile, non solamente fare ponere in ordine li 500 cavalli — ultra li nostri che io son in ordine et 2000 fanti — ma maiore numero: perchè vedo le cosse andare tanto avante che si non se fa gran sforzo, non se pote presto vinzere. Et domane se chiamarano li capi et se li comandarà se ponono in ordine, ali quali ancora se farà dare dinari puro per sei misì, et, posti in ordine, se adviarano verso la marina et dal là se trajetaranno pure in Manfredonia, se altro aviso non venese in questo mezo de la regia paterna M^{tà}, la quale volesse per più comodo et utile de la impresa andassero in altro loco. Nui li 400 o vero 500 nostri mandamo a lo III^{mo} Sig^{re} Don Francisco, et appresso intendiamo mandare de li altri et como havemo dicto li havimo ordinato, li siano donati dinaro et prestanze per sei misì, et havanti lo tempo de la fine di ditte sei mesi, se serà bisogno che restano, là li mandarimo l'altra prestanza per forma [che] non volemo N. P. ce habia da spendere uno dinaro, et cusì ancora farà nostro consorte a le giente, [che] mandarà la S. M^{tà}. La speranza nostra è che avante el tempo de dicti sei misì la impresa serà vinta cum danno et vergogna de li inimici: volemo donchi² che vogliati fare intendere tuto ad quilli III^{mi} Sig^{ri} de Milano et de Bary,³ li quali da nostra parte ne salutariti, et li farriti etiam intendere che per experientia e manifesto lo optimo et sapientissimo consiglio de lo III^{mo} Sig^{re} Duca de Barri, lo quale non intende manchare, ance⁴ a crescere, quello che per expediente et necesario per lo amore et coniuntione haveno sempre demostrato li soi progenitori et antipassati, li quali sempre reputaro lo stato loro et quillo del Sig^{re} Re

¹ Lodovico Sforza (il Moro).

² = dunque.

³ Gian Galeazzo és Lodovico Sforza.

⁴ = anzi.

N. P. comune, et non per denaro ad spesa per grande che fosse a la defensione de dicti Stati: sicchè da lo prefacto Sig^{re} Re nostro marito prima et poi da quisti Sig^{ri} Baroni del Regno, li quali haveno juditio, è stata commendata da Sant^{ma} deliberatione de S. S., la quale da nostra parte quanto possiti et sapiti confortariti ad preseverare, perchè dal conto nostro de qua non se mancarà [de fare] tuto quello [che] serà da fare per la vitoria de la impresa. Et tanto non farà — — — non serà riqwesto massime per la distancia de li Stati.

LIV.

1486. január 25.

Beatrix királyné rendelete a körmöczi kamarához, Budáról, melylyel a fejbányaiakat a bányaadó (urbura) fizetése alól két évre fölmenti.

Brüsseli áll. levéltár (Archives de la Secrétairerie d'Etat allemande. Différend entre Ferdinand et Marie de Hongrie, tome I, fol. 3.)

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiaeque etc. egregio Paulo Pek¹ praesenti camerario Crimiciensi et aliis successive futuris camerariis, fidelibus nostris dilectis, salutem et bonam voluntatem. Noviter pro parte fidelium nostrorum dilectorum de Faÿer baina² fuit maiestati nostrae humiliter supplicatum, ut attenda eorum inopia et paupertate, proventus urburarum relaxare et dimittere gratiosius dignaremur. Quare volentes cum dictis nostris fidelibus benigne et gratiose agere, tenore praesentium tibi Paulo supranominato praesenti camerario et aliis successive futuris camerariis Cremiciensibus dicimus, committimus et mandamus, ut affatos fideles nostros de Fayerbaina pro duobus annis a praesenti die in antea numerandis ad solutionem urburarum nullo pacto compellatis, quia nos de gratia speciali de solutione praedicta urburarum pro dictis duobus annis immunes et exemptos fecimus, prout etiam nos tenore praesentium facimus et contrarium non facias, nec

¹ Pets?

² Fejbánya.

alii camerarii futuri faciant sub nostrae indignationis incursu. Praesentibus perlectis praesentanti remansuris. Datum in castro nostro Budensi die XXV^o mensis Januarii MCCCCLXXXVI.

LV.

1486. január 25.

Beatrix királyné Budáról kelt rendelete a körmöczi bányakamarához, melyben megengedi, hogy a selmeczbányaiak a szükséges ólmot bárhol beszerezhessék.

Selmeczbánya város levéltára I. 25. szám.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Boemiaeque etc., egregiis Paulo Pek praesenti camerario Crimiciensi et aliis successive futuris camerariis, fidelibus nobis sincere dilectis, salutem et bonam voluntatem. Pro parte civium Schebinensium¹ nobis supplicatum fuit, quod consideratis dampnis et incommodis, quae ipsi cives circa emptionem plumbi paciuntur, dignaremur eisdem licentiam dare, ut plumbum ubicunque emere voluerint, emere possint et valeant; quapropter tibi Paulo praesenti camerario et aliis successive futuris camerariis dicimus et mandamus, quod quum vestros familiares et factores ad emendum plumbum destinabitis et mittetis, intimare debeatis dictis civibus Schebinensibus, ut eorum cives, mercatores et factores cum vestris ad emendum plumbum mittere curent, cum hac conditione, quod plumbum, quod supradicti Schebinenses ement et comparabunt ad locum per te Paulum deputandum portare, conservare et ponere debeant, de quo quidem loco sine scitu tuo et tuorum nunquam aliquid de dicto plumbo ex dicto loco accipere et apprehendere possunt et debeant, quit (!) sic tibi ore nostro proprio ordinavimus; et contrarium non facies, nec alii futuri camerarii faciant sub nostrae indignationis incursu. Praesentibus perlectis praesentanti singulis vicibus post earum opportunam inspectionem remansuris. Datum in castro Budensi XXV^o Januarii, millesimo quadringentesimo octogesimo sexto.

Regina Beatrix m. p.

¹ Schebnitz, Schemnitz — Selmeczbánya eredeti német neve.

LVI.

1486. márczius 8.

Beatrix királyné levele Budáról, nővéréhez, Eleonora ferrarai hercegnéhez, melyben közli azokat a nehézségeket, a melyeket le kellett küzdenie, hogy az esztergomi érsekséget Eleonora fia, Hipolit részére biztosítsa. (A levélből mellőzzük azokat a részeket, melyek a Mátyás korab. Dipl. Emlékek III. kötetének 67. lapján és IV. kötetének 367. lapján közölt szöveggel azonosak.)

Modenai áll. levéltár, Cart. di Princ. Est., Ungheria, Ba 2.

Per lo Magn^{co} Bartholomeo,¹ mandato qua per Ill^{mo} Sig^{re} Duca consorte de V. Ill^{ma} Sig^{ria} et V. Ill^{ma} Sig^{ria}, havendo inteso principalmente la bona sanità de S. Sig^{ria} et V., et de tucti li loro figlioli nostri nepoti: del che havemo pigliato incredibile piacere Ala parte dela domanda ne have comunamente facta delo archiepiscopato de Strigonio per Don Ypolito, figliolo de V. Ill^{ma} Sig^{ria} et nostro nepote, non bisogna ne allargano multo, perchè per lo Magn^{co} Pesotto² è stato scripto ad V. Ill^{ma} Sig^{ria} quanto nui havemo facto: et anco³ al presente, per lettere de esso Bartholomeo intenderà puro,⁴ con quanta liberalitate per amore nostro la M^{ta} prefata se è contentata ch' el archiepiscopato prefato se conferisia et dona ad esso Don Ypolito, figliolo de V. S. Et nui el secundo di poi la cruda nova dela morte dela felice memoria del Sig^{re} Cardinale, comune fratello,⁵ la cui anima Dio habia, havendolo optenuto per esso nostro nepote, ne scripsimo ala M^{ta} del Sig^{re} Re, nostro comune patre et Sig^{re}, che poi che S. M^{ta} non possea proponere a dicta dignità persona che più li obtinesse del figliolo de V. S., perchè ali figlioli legitimi como so[no] li Ill^{mi} Sig^{ri} Don Federico et Don Francesco⁶ non ne porrà ragionevole se donasse, nè meno ali figlioli delo Ill^{mo} Sig^{re} Duca de Calabria,

¹ B. Bresciano.

² Helyesebben Perotto. Vesach vagy Versach.

³ = ancora.

⁴ = pure.

⁵ Aragoniai János.

⁶ Eleonora és Beatrix testvérei.

per non ne havere si non dui, havesse facta opera con la St^à del Papa, una cum lo prefato Sig^{re} Duca, consorte de V. S., del optenere dicto archiepiscopato cum curatore. Et per ciò bisogna che esso Sig^{re} Duca et V. Ill^{ma} Sig^{ria} per tucte quelle vie possibile farà instantia con la St^à prefata, che se contente dare el curatore, perchè da qua è stato electo esso figliolo de V. S. et con la M^{tà} del Sig^{re} Re N. P. se farà instantia che habia da procurata per esso figliolo de V. S., poi che non lo potè cercase per figlioli legitimi, perchè ali naturali quando ce posse lo desiderio de S. M^{tà}, nostro marito et li Baroni non se ne contentariano: et tanto più bisogna che esso Sig^{re} Duca et V. S. se aiutano, perchè lo Rev^{mo} Sig^{re} Cardinale Ascanio¹ multi di avante che dicto Bertholomeo arrivasse qua, mandao uno suo ambasciatore qua ad nostro marito et ad nui ad cercare dicto archiepiscopato. Et essendoli stato referito et resposto che del dicto archiepiscopato era stato facto exito, et donatolo ad uno figliolo de V. Ill^{ma} Sig^{ria} et nostro nepote: credemo farà tucti quilli obstaculi [che] porrà [fare], per impedire questa electione; perchè dicto ambasciatore dixè che lui se persuadeva che la M^{tà} del Sig^{re} Re, nostro comune padre, et lo Sig^{re} Duca vostro consorte, per respecto de esso cardinale Ascanio, cedevano, perchè non vorriano preponere uno puctino ad S. Sig^{re}, per la auctorità, che havea in corte de Roma; et ancora che de questa lo havessimo facto fare certa che questo non stava ala M^{tà} del Sig^{re} Re N. P. et ad vostro consorte, ma stava ad nostro marito et ad nui, et che per ciò non bisognava pensarence, et quando ben da loro se cedesse el che non credevamo, nui non se ne haveriamo contentata. Nè lo regno de Hungaria consenteria che tale archiepiscopato, nè altro qualesivevole benefitio se habia da dare ad Cardinali, perchè non deliberrano ponere tale consuetudine in quisto Regno, dove non è stata mai. Et allegando esso ambasciatore lo Cardinale de Agria,² et la bona memoria del Cardinale, nostro comune

¹ Sforza.

² Veronai Gábor.

fratello : li declaraimo che quando fo donato lo episcopato de Agria a lo Cardinale, non era si non semplice monaco et servitore de nostro marito, et havea da fare la vita sua in Hungaria. Et similiter quando fo donato lo archiepiscopato de Strigionio ala dicta bona memoria del Cardinale de Aragonia, non era Cardinale ; et ancora che ce fosse fratello, alo quale se li devea havere respecto ; et se ne deveano rompere tucte consuetudine, puro¹ ne fu murmurato. Et per questo simo² certi per essereli stata aperta la mente del Sig^{re} Re, nostro marito, et nostra et che qua non potè havere nè archiepiscopato nè abbatia. Dicto Sig^{re} Cardinale Ascanio se opponerà con omne sforzo che questa cosa non habia ad havere effecto, et quando se viderà vinto, — perchè questo Sig^{re} Re nostro consorte avante se delibera lassare el segno che consentire dicto archiepiscopato sia donato ad sua Rev^{ma} Sig^{ria} — cercarà de forese bono de quello che non poterà vendere, et vorrà che lo prefato Sig^{re} Duca et V. Ill^{ma} Sig^{ria} li farano donatione de qualche bona beneficia in quisto stato o in lo stato de N. P. Et perchè quando tale permissione se li facesse, offenderia grandemente la mente del Sig^{re} Re nostro consorte, perchè pareria che in lo archiepiscopato lui havesse havuta alcuna ragione, et che ce cedesse per havere lo scambio loro. Però bisogna che V. S. exorta da nostra parte lo prefato Sig^{re} Duca che per non turbare la mente de S. M^{ta} et nostra, voglia recusare omne partito dicto Sig^{re} Cardinale li facesse preponere ; perchè, quando la M^{ta} S. sentesse che se li promettesse alcuno beneficio, dubitamo non darria lo archiepiscopato ad dicto Don Ypolito figliolo de V. Ill^{ma} Sig^{ria}, la quale bisogna che costantemente sollicite in corte de Roma per tucte quelle vie [che] porrà et saperà che se confirme el figliolo cum curatore, poi che è stato electo ; et non se cure de fare altro, perchè in li benefitii de quisto Regno se eligono le persune per lo Sig^{re} Re nostro consorte et per lo Papa se confirmano. Et quando al presente

¹ = però.

² = siamo.

se volessero innovare cose nove per li favori deli Cardinali, la M^{ta} S. non è per consentirele: nè mai ne daria la possessione, benchè credemo tucto queste allegationi cessarano, perchè la S. S^{ta} non vorria turbare le antique consuetudini de questo Regno et de la S. M^{ta}, ma tucto lo havemo scripto ad effecto: che V. S. ne sia informata et creda ancora ad quanto dicto Bartholomeo al presente ne li scrive, la quale se è portato et porta cum grandissima modestia et virtù. Et certamente V. S. Ill^{ma} non ce possente mandare homo, che più ce avesse possuto satisfare, perchè lo cognoscemo, et non meno lo reputamo per servitore nostro che de V. Ill^{ma}, la quale pregamo lo voglia tenere per carissimo et fidato servitore perchè lo merita; et ne è passo finchè habiamo respota da Napoli, la quale da di in di aspectamo, tenerelo qua, et quella havuta ne lo mandaremo

Datum in castro nostro Budensi VIII Marcii MCCCCLXXVI. Ala lettera de manu de V. S. a la retornata de Bartholomeo faremo respota de manu nostra.

Di V. Ill^{ma} S. obediente sore
la Regina de Hungaria etc.

Czim: Illustrissimae et potenti dominae Elionorae de Aragonia ducissae Ferrariae etc. sorori nostrae colendissimae Ferrariae.

LVII.

1486. április 1.

Mátyás király adománylevele az esztergomi érsekségről Estei Hipolit részére.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Documenti spettanti a Principi Estensi, Ba 27. Ippolito d'Este.

Commissio propria domini regis.

Nos Matthias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. significamus tenore praesentium, quibus expedit universis, quantum ecclesia metropolitana Strigoniensis, quam nos alias imprimis pro amore nostro immortalis et caritate singulari, qua illustrissimam dominam Beatricem reginam, consortem

nostram carissimam amplectimur, deinde etiam ex affectu et naturali desiderio nostro, quod erga illustrissimum et reverendissimum dominum H. de Aragonia, sanctae Romanae ecclesiae cardinalem, fratrem carnalem ipsius dominae reginae et eundem affinem nostrum praecipuum habebamus. Ceterum ut serenissimo principi, domino Ferdinando Siciliae regi, patri et socero nostro carissimo, cui quantum possumus, tantum nos debere arbitramur rem gratam facere possemus praefato illustrissimo et reverendissimo domino H. cardinali contuleramus. Nunc rursus, sicuti divinae placitum est voluntati, ipso domino cardinale eiusdem ecclesiae Strigoniensis ultimo vero legitimo et immediato possessore vita praesenti defuncto, in manus et dispositionem nostram secundum libertatem et consuetudinem regni nostri ab antiquo habitam et observatam, existat devoluta. Ob hoc nos cupientes utilitati praefatae ecclesiae Strigoniensis, prout etiam ex debito obligamur, regia providentia consulere, ne ecclesia ipsa, quae in hoc regno nostro primatum obtinet, longa vacatione iuribus et bonis suis, nobis aliis curis et sollicitudinibus nostris, quibus in diversum agimur occupatis, destituatur, ne autem nos, qui omnibus de nobis benemeritis nostrae regiae liberalitatis munificentiam praestare soliti sumus, illos quos iure naturali diligere debemus, et quos nobis affinitatis copula coniunxit, deesse videamur, pro eo nos inducente imprimis illo vinculo affinitatis et necessitudinis, quod nobis cum illustrissimo domino Hercule duce Ferrariae per praefatam dominam reginam intercessit, deinde vero maxime et praecipue ad singularem petitionem eiusdem dominae reginae, illustrem dominum Ipolitum, natum ipsius domini ducis Ferrariae, ad praedictam ecclesiam Strigoniensem, eiusdemque praesulatum auctoritate iurispatronatus nostri regalis, quod instar praedecessorum nostrorum regum Hungariae, sicuti in aliis eiusdem regni nostri ecclesiis, sic et in ipsa ecclesia Strigoniense habemus, duximus eligendum et nominandum, immo eligimus et nominamus ac omnia castra, castella, civitates, oppida, villas, possessiones, universaque iura eiusdem possessionaria simul cum universis suis pertinentiis, proventibus et redditibus eidem domino Ipolito